
	14 – sábado, 06 de Maio de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Vinhal – PEB - 04/05/2017 , 02964773629 - Luciana Cristina Mar-
tins Rocha – PEB - 04/05/2017

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 
869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou 
afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da reso-
lução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 
13429519 Ana Lucia Rodrigues de Faria – ASB – 1 - Patos de Minas 
- 2 - 27/04/2017 A 28/04/2017 -
29ª SRE - Patrocinio, 12618344 Kate Rose Pereira – PEB – 1 - Per-
dizes - 15 - 27/04/2017 A 11/05/2017 - , 13953526 Claudia da Silva 
– ASB – 1 - Patrocinio - 15 - 02/05/2017 A 16/05/2017 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Com-
plementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 
03369667 Ivani Maria da Silva Faria – PEB – 3 - Carmo do Para-
naiba - 217 - 02/05/2017 A 04/12/2017 - , 03905601 Dilma Laura de 
Araujo – PEB – 1 - Patos de Minas - 220 - 02/05/2017 A 07/12/2017 
- , 06548507 Lucineia Antunes Silva – ASB – 1 - Santa Rosa da 
Serra - 214 - 02/05/2017 A 01/12/2017 - , 08325151 Marli Angela 
Pereira – ASB – 1 - Presidente Olegario - 244 - 02/05/2017 A 
31/12/2017 - , 08368946 Silvia Aparecida Oliveira Marques – ASB 
– 1 - Patos de Minas - 218 - 02/05/2017 A 05/12/2017 - , 09349952 
Livia de Fatima Gomes Eustaquio – ANE – 1 - Patos de Minas - 
219 - 02/05/2017 A 06/12/2017 - , 09476615 Sirlene Rosa Rezende 
Rocha – PEB – 1 - Rio Paranaiba - 244 - 02/05/2017 A 31/12/2017 
- , 09590324 Maria do Carmo de Araujo – ASB – 1 - Patos de Minas 
- 217 - 02/05/2017 A 04/12/2017 - , 09723008 Maria do Carmo Pires 
Flavio – ASB – 1 - Sao Gotardo - 244 - 02/05/2017 A 31/12/2017 
- , 10066140 Maria de Lourdes Sousa Pereira – ASB – 1 - Patos 
de Minas - 244 - 02/05/2017 A 31/12/2017 - , 10823169 Lindaura 
Aparecida Cassimiro Alves – PEB – 1 - Santa Rosa da Serra - 215 
- 02/05/2017 A 02/12/2017 -

29ª SRE - Patrocinio, 08864100 Vani Aparecida da Silva Vieira – 
PEB – 1 - Guimarania - 215 - 02/05/2017 A 02/12/2017 - , 08864100 
Vani Aparecida da Silva Vieira – PEB – 2 - Patrocinio - 215 - 
02/05/2017 A 02/12/2017 - , 10758415 Adriana Cristina Silveira 
Verginacci – PEB – 1 - Patrocinio - 244 - 02/05/2017 A 31/12/2017 
- , 10977122 Vera Lucia da Silva – ASB – 1 - Patrocinio - 213 - 
02/05/2017 A 30/11/2017 -

05 958260 - 1

Fundação João Pinheiro
Presidente: Roberto do Nascimento Rodrigues

 PORTARIA 009/17 - Instaura Processo Administrativo Discipli-
nar e institui Comissão Processante para apurar as condutas irre-
gulares praticadas, em tese, por servidor público que relaciona, no 
âmbito da Fundação João Pinheiro. O Presidente da Fundação João 
Pinheiro, no uso de atribuição que lhe confere o artigo 10, inciso I, 
do Decreto Estadual 45.670, de 03 de agosto de 2011, bem como art. 
218 da Lei Estadual 869/52 e considerando a Nota Técnica Preli-
minar 2060.0441.17, emitida pela Auditoria Seccional; RESOLVE: 
Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
as condutas irregulares descritas nos art.216, incisos I, II, V, VI e 
VII da Lei Estadual 869/52, em tese, atribuídas ao servidor Fer-
nando Correa Bolognini – MASP 1.267.583-1. Art. 2º. Instituir 
Comissão Processante para proceder à apuração dos fatos, que será 
composta pelos seguintes servidores: Edna Pereira França – MASP: 
0364901-9; Ana Luiza Gomes de Araújo – MASP: 668490-6; 
Marina Malta Araújo Pessoa– MASP: 752636-1. Art.3º. A presidên-
cia da Comissão será exercida pela servidora Edna Pereira França, 
sendo substituída, em caso de impedimento, pela servidora Ana 
Luiza Gomes de Araújo. Art.4º. O Processo Administrativo Disci-
plinar instaurado nos termos do art. 1º, bem como a Comissão cons-
tituída pelo art. 2º, ambos desta Portaria, vigorará pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, devendo neste prazo apresentar relatório conclusivo. 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo 
Horizonte, 05 de maio de 2017.

05 958100 - 1

Concede quinquênio, nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989, 
aos servidores: Masp 1073456-4, Angelica Aparecida Oliveira 
Chagas, referente ao 3º período, a partir de 27/03/2017; Masp 
1073784-9, Clarissa Maria Rodrigues Cordeiro, referente ao 3º perí-
odo, a partir de 19/03/2017; Masp 1055648-8, Daniela Figueiredo 
Serafim Neiva, referente ao 3º período, a partir de 14/03/2017; Masp 
1071029-1, Divina Eliude de Freitas Nunes, referente ao 7º perí-
odo, a partir de 10/03/2017; Masp 1073994-4, Elisângela Werneck, 
referente ao 3º período, a partir de 10/04/2017; Masp 1072525-7, 
Enise Maria Rabelo Gonçalves, referente ao 6º período, a partir de 
09/04/2017; Masp 1072142-1, Itibere Pessoa da Costa, referente ao 
6º período, a partir de 05/04/2017; Masp 1072194-2, Leonardo Cor-
rea Batista Vieira, referente ao 6º período, a partir de 06/04/2017; 
Masp 1072621-4, Marcelo Juntolli, referente ao 4º período, a partir 
de 14/02/2017; Masp 1073999-3, Patrícia Castello Branco Caldeira 
Alvarenga, referente ao 3º período, a partir de 30/04/2017.

05 958212 - 1
ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE 

ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE
Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por 
morte a:

Instituidor(a) Requerente(s)
Maria Henriqueta Rodrigues da Silva Mateus de Jesus Silva

05 958215 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A
Diretor-Presidente: Carlos Vanderley Soares

 Diretora de Recursos Humanos: Adriana Freitas Mariano
A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública 
a situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados apro-
vados no Concurso Público – Edital 01/2015.
BELO HORIZONTE: Para apresentação na MGS em até 04 dias 
úteis a partir desta publicação: SERVIÇOS DE LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO DE AMBIENTES: Ângela Maria Jacques Dutra, 
Eliana Alves Ferreira, Roseilene De Jesus Ferreira Santos, Maria 
Francisca De Freitas, Simone Freitas Batista.

05 957614 - 1
 Diretora de Recursos Humanos: Adriana Freitas Mariano

 ERRATA: Publicação do dia 05/05/2017 ONDE SE LÊ: A MGS 
– Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública a situ-
ação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprovados 
no Concurso Público – Edital 01/2015. BELO HORIZONTE: NÃO 
COMPARECEU: SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
DE AMBIENTES: Carlos Alberto Gomes Pereira. LÊ-SE, torna 
pública a situação de convocação dos candidatos abaixo relaciona-
dos aprovados no Concurso Público – Edital 01/2015. BELO HORI-
ZONTE: DESISTENTE: SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSER-
VAÇÃO DE AMBIENTES: Carlos Alberto Gomes Pereira.

05 957816 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira Vilela
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG
 PORTARIA PRE Nº 027/2017

 NOMEIA MEMBRO DA CÂMARA DE MEDICINA
 VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais, FAPEMIG, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o inciso XII do art. 11 do Decreto 47.176 de 18 de abril 
de 2017, Resolve: Art. 1º - Nomear a Profa. Dra. Maria Celuta 
Machado Viana como membro da Câmara de Medicina Veterinária 
e Zootecnia - CVZ, para um mandato de 2 (dois) anos, a partir de 
01/05/2017. Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Belo Horizonte, 3 de maio de 2017. Ass) Prof. Evaldo 
Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

05 958172 - 1
Ato do Senhor Presidente

Prof. Evaldo Ferreira Vilela - PhD.
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, designa JOSIANE PENA SOA-
RES MACIEIRA, Masp 0904508-9, para responder pela Gerência 
de Contabilidade e Finanças da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, a contar de 12/04/2017.
(A) Prof. Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

05 958207 - 1
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG
 PORTARIA PRE Nº 029/2017

 DESIGNA MEMBROS DA COMISSÃO DE JULGAMENTO
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais, FAPEMIG, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o inciso XII do art. 11 do Decreto 47.176 de 18 de abril 
de 2017, Resolve: Art. 1º - Designar os especialistas abaixo, como 
membros da Comissão de Julgamento das Propostas apresentadas 
para a Chamada FAPEMIG 02/2017 Programa Pesquisador Mineiro 
– PPM XI CRA, sob coordenação do primeiro:
Og Francisco Fonseca de Souza
Regina Helena Ferraz Macedo
Wanda Maria Risso Günther
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Belo Horizonte, 3 de maio de 2017. Ass) Prof. Evaldo Ferreira 
Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG 

05 958175 - 1
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG
 PORTARIA CONJUNTA FAPEMIG/BDMG - Nº 003/2017
 Altera a Portaria Conjunta FAPEMIG/BDMG - Nº 009/2011

 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais – FAPEMIG e o Presidente do Banco de Desenvolvi-
mento de Minas Gerais – BDMG, no uso de suas atribuições legais, 
resolvem: Art. 1º - Alterar a Portaria Conjunta 009/2011, excluindo 
da Comissão de Julgamento do Programa Pro-Inovação e Proptec 
os membros Carlos Fernando da S. Vianna (pelo BDMG), Elza Fer-
nandes de Araújo (pela FAPEMIG), Cláudio Furtado Soares (pela 
FAPEMIG) e Anízio Dutra Vianna (pelo SEBRAE); e designando 
os membros Larissa Wolochate Aracema Ladeira (pelo BDMG), 
Heber Pereira Neves (pela FAPEMIG), Renata Freire Ferreira (pela 
FAPEMIG) e Flávio Baeta Moreira (pelo SEBRAE). Art. 2º - Esta 

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 
31 de março de 2017. Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela – PhD-Pre-
sidente da FAPEMIG e Marco Aurélio Crocco Afonso - Presidente 
do BDMG

05 958261 - 1
 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG
 PORTARIA PRE Nº 028/2017

 DESIGNA MEMBROS DE CÂMARAS 
DE ASSESSORAMENTO

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais, FAPEMIG, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o inciso XII do art. 11 do Decreto 47.176 de 18 de abril 
de 2017, Resolve: Art. 1º - Designar os especialistas abaixo, como 
membros das respectivas Câmaras de Assessoramento, para um 
mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01/05/2017.
Câmara de Ciências Humanas, Sociais e Educação – CHE
Profa. Dra. Kátia Rodrigues Paranhos
Câmara de Ciências Exatas e dos Materiais – CEX
Prof. Dr. Adilson David da Silva
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Belo Horizonte, 3 de maio de 2017. Ass) Prof. Evaldo Ferreira 
Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

05 958170 - 1

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, 
de 28 de novembro de 2014

 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PRO-
VIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – UEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o 
Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o Ins-
tituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, COMUNICAM aos candidatos que 
concorrem às áreas/códigos abaixo:
CÓDIGO ÁREA

52 Prática de Grandes Grupos Instrumentais: Cordas e Funda-
mentos da Regência de Conjuntos Instrumentais

56 Violão: Metodologia do Ensino do Instrumento e Prática 
Musical em Grupo

65 Pedagogia e sua Multidimensionalidade
73 Poéticas Visuais - Gravura em Metal
74 Poéticas Visuais - Gravura: Litografia
77 Poéticas Visuais - Pintura

78 Poéticas Visuais - Relações Humanas e a Expressão 
Artística

105 Filosofia e Educação

113 Concepções de Infância, Socialização e Processos de 
Aprendizagem na Educação Infantil

126 História e Análise Crítica da Arte e do Design

147 Metodologia da Educação Musical e Estágio 
Supervisionado

148 Recursos Pedagógicos para a Percepção Musical
161 Violão/ Literatura do Instrumento
163 Violão/ Práticas Informais no Ensino Musical
175 Língua Portuguesa
179 Pedagogia e sua Multidimensionalidade
194 Poéticas Visuais - Pintura
202 Direito Ambiental e Agrário
205 Direito e Processo Penal
207 Direito Processual Civil
208 Direito Tributário, Financeiro e Empresarial
226 Geologia, Mineralogia e Petrografia

233 Tratamento de Minérios e Laboratório de Tratamento de 
Minérios

242 Pedagogia e sua multidimensionalidade
268 Fatores Filosóficos, Sociais e Culturais
272 Prática Projetual - Design de Produto
279 Projetos Editoriais em Música

281 Artes na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental

286 Gestão da Escola na Educação Básica
317 Direito Internacional e Direito Empresarial
325 Língua Portuguesa
327 Química Ambiental
330 Ciência dos Solos e Recuperação de Áreas Degradadas
347 Gestão da Escola na Educação Básica
351 Pesquisa em Educação

364 Geociências com ênfase em Química do Solo e 
Mineralogia

 QUE:
1. O resultado da análise dos recursos quanto aos resultados da 
Prova Didática, Provas de Títulos e Checagem de Pré-Requisitos 
para as áreas/códigos acima referidos estará disponível para con-
sulta no endereço eletrônico www.ibfc.org.br na data de 09/05/2017, 
a partir das 16 horas.
2. O resultado definitivo da Prova Didática, Provas de Títulos e 
Checagem de Pré-Requisitos para as áreas/códigos acima referidos 
estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.ibfc.
org.br na data de 09/05/2017, a partir das 16 horas.
3. A média obtida a partir das notas atribuídas aos candidatos em 
cada etapa, de acordo com o item 11.1 do edital, para as áreas/códi-
gos acima referidos estará disponível para consulta no endereço 
eletrônico www.ibfc.org.br, na data de 09/05/2017, a partir das 16 
horas.
4. A classificação preliminar do concurso para as áreas/códigos em 
apreço estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.
ibfc.org.br na data de 09/05/2017, a partir das 16 horas.

Belo Horizonte, 05 de maio de 2017.
Dijon Moraes Júnior

Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais
 Helvécio Miranda Magalhães Júnior

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
05 958278 - 1

ATOS ASSINADOS PELO VICE-REITOR
PROFº. JOSE EUSTÁQUIO DE BRITO

ATO N.º 1961/2017 RETIFICA o ato 1847/2017, publicado em 
21/04/2017, de Designação referente a servidora GRAZIELA 
FATIMA PEREIRA, Masp nº 1357204-5, da Faculdade de Enge-
nharia de João Monlevade, onde se lê: Nível VI, Grau A, leia-se: 
Nível IV, Grau A.

ATO N.º 1962/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiu-
taba, TELMA SARA QUEIROZ MATOS, MASP n.° 1044452-9, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para desig-
nação Temporária, nº 016/2017, vaga 13, disciplina de Neuroana-
tomia/ Estágio Profissionalizante I, II, III e IV/ Introdução à Neu-
ropsicologia/ Neurofisiologia/ Tópicos Especiais em Psicologia II, 
com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 05/05/2017 a 31/12/2017.

05 958298 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais
Presidente: Hugo Vocurca Teixeira

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA - MARCUS VINICIUS DE SOUZA
Concede, nos termos da Decisão Judicial, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
59017-7 Arlete Ramiro de Azevedo Joao Ramiro de Sousa 20/04/2017 02/05/2017

 Concede, nos termos do art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art .4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
67176-2 Neuza Maria Dias Monti Rezende Jose Dimas Monti Rezende 08/04/2017 27/04/2017
67178-9 Geni Henrique da Silva Juarez Vieira da Silva 16/04/2017 28/04/2017
67182-7 Joao Lourenco Cardoso Neli de Melo Cardoso 19/04/2017 03/05/2017
67183-5 Darmo Carmacio Amalia Sarto Carmacio 24/04/2017 03/05/2017
67184-3 Sonia de Alvarenga Andrade Moizes Carvalho de Alvarenga 23/02/2017 03/05/2017
67186-0 Jose Waldelino de Oliveira Eliza Correa de Oliveira 08/03/2017 03/05/2017
67188-6 Irene Moreira dos Reis Marcionilio Lino dos Reis 12/03/2017 04/05/2017
67189-4 Odairza Ferreira Daldegan Geraldo Daldegan 04/03/2017 04/05/2017
67190-8 Celina Cesar Alves Gustavo Bernardino Alves 22/12/2016 04/05/2017
67191-6 Mario Claudino Barbosa Maria Bernadete Souza Barbosa 03/04/2017 04/05/2017
67192-4 Diva Castilho Ramos Cicero Alves Ramos 21/04/2017 04/05/2017
67195-9 Luiz Borges Moreira Juracy de Aguiar Moreira 09/04/2017 04/05/2017

05 958217 - 1

ATOS DO GERENTE DE RECURSOS HUMANOS – MARIA 
DAS DORES MENDES DOS SANTOS
Concede três meses de férias prêmio, por período de 5 anos de 
efetivo exercício no serviço público, nos termos do § 4º do art. 31 
do ADCT da CE/1989, aos servidores: Masp 1073784-9, Clarissa 
Maria Rodrigues Cordeiro, referente ao 3º período de exercício, a 
partir de 19/03/2017; Masp 1055648-8, Daniela Figueiredo Serafim 
Neiva, referente ao 3º período de exercício, a partir de 14/03/2017; 
Masp 1071029-1, Divina Eliude de Freitas Nunes, referente ao 7º 
período de exercício, a partir de 10/03/2017; Masp 1072194-1, Iti-
bere Pessoa da Costa, referente ao 6º período de exercício, a par-
tir de 05/04/2017; Masp 1072621-4, Marcelo Juntolli, referente ao 
4º período de exercício, a partir de 14/02/2017; Masp 1073999-3, 
Patrícia Castello Branco Caldeira Alvarenga, referente ao 3º período 
de exercício, a partir de 30/04/2017.

05 958211 - 1
ATO DA CHEFE DE GABINETE - HILDA MARIA SILVEIRA 
MESQUITA ZSCHABER
Ato n.º 98 de 05 de maio de 2017 – Declara aposentada, a partir de 
01 de agosto de 2016, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitu-
cional Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Maria 
Elizabeth Reis Martins, MASP 1070741-2, CPF 196.298.266-15, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Seguridade Social, Nível 
III, Grau G.

Ato n.º 99 de 05 de maio de 2017 – Declara aposentada, a partir de 
23 de janeiro de 2017, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitu-
cional Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Maria 
de Fátima Batista da Silva, MASP 1070947-5,CPF 455.581.756-72, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Seguridade Social, Nível 
V, Grau B.

Ato n.º 100 de 05 de maio de 2017 – Declara aposentada, a par-
tir de 13 de fevereiro de 2017, nos termos do artigo 3º da Emenda 
Constitucional Federal nº 47, publicada em 06 de julho de 2005, 
Aimée Rabelo Santos, MASP 1071546-4, CPF 536.446.036-34, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Seguridade Social, Nível 
V, Grau B.

Ato n.º 101 de 05 de maio de 2017 – Declara aposentado, a partir de 
17 de fevereiro de 2017, nos termos do artigo 6º da Emenda Cons-
titucional Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, 
Sálvio Sérgio Jordão, MASP 1071325-3,CPF 219.267.356-68, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista de Seguridade Social, Nível V, 
Grau B, com direito adquirido a continuidade de percepção da razão 
de 8/10 (oito décimos) da diferença entre o vencimento do cargo em 
comissão de Coordenador de Clínica Odontológica, Classe C-25,e 
o do cargo efetivo ocupado, conforme Título Declaratório expedido 
pela SEPLAG e publicado no “MG” de 09 de março 2005.

Ato n.º 102 de 05 de maio de 2017 – Declara aposentado, a partir 
de 09 de março de 2017, nos termos do artigo 6º da Emenda Cons-
titucional Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, 
Joy Suman Vieira, MASP 1070949-1, CPF 155.019.576-04, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista de Seguridade Social, Nível V, 
Grau B.

Ato n.º 103 de 05 de maio de 2017 – Declara aposentada, a par-
tir de 02 de março de 2016, nos termos do artigo 3º da Emenda 
Constitucional Federal nº 47, publicada em 06 de julho de 2005, 
Enoê Solange de Fátima Vieira de Sousa, MASP 1071088-7, CPF 
203.070.556-04, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Seguri-
dade Social, Nível III, Grau E, com direito adquirido à continuidade 
de percepção da razão de 5/10 (cinco décimos) da diferença entre 
o vencimento do cargo em comissão de Agente Regional, Classe 
C-23, e o do cargo efetivo ocupado, conforme Título Declaratório 
expedido pela SEPLAG e publicado no “MG” de 12 de Agosto de 
2005.

Ato n.º 104 de 05 de maio de 2017 – Declara aposentado, a partir 
de 16 de março de 2017, nos termos do artigo 6º da Emenda Cons-
titucional Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, 
Cássio Jabour Francisco, MASP 1071109-1, CPF 110.663.266-49, 
ocupante do cargo efetivo de Médico da Área de Seguridade Social, 
Nível V, Grau B.

Ato n.º 105 de 05 de maio de 2017 – Declara aposentada, a par-
tir de 17 de março de 2017, nos termos do artigo 3º da Emenda 
Constitucional Federal nº 47, publicada em 06 de julho de 2005, 
Maria Helena de Avellar Coutinho, MASP 1071610-8, CPF 
555.095.416-87, ocupante do cargo efetivo de Analista de Seguri-
dade Social, Nível V, Grau B, com direito adquirido à continuidade 
de percepção da remuneração do cargo em comissão de Chefe de 
Divisão, Classe C-28, de acordo com o Título Declaratório expe-
dido pela SEPLAG e publicado no “Minas Gerais” de 26 de novem-
bro de 2010.

05 958206 - 1
ATO DA GERENTE DE RECURSOS HUMANOS
MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos 
servidores: a partir de 09/05/2017: Masp 1073255-0, Lucilene S. 
Badaro, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 3º 
quinquênio; Masp 275736-7, Ulisses Roberto dos Santos, Médico 
da Área de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 3º quinquênio; 
Masp 1073890-4, Luiz Felipe B. de Castro, Analista de Seguridade 
Social, por 1 mês, referente ao 3º quinquênio; Masp 1073922-5, Val-
quiria G. N. de Souza, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, 
referente ao 3º quinquênio; a partir de 10/05/2017: Masp 1072260-1, 
Sandra Gregório de Alvarenga, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 
mês, referente ao 5º quinquênio; Masp 1084347-2, Fabiana das Gra-
ças B. Fernandes, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, refe-
rente ao 2º quinquênio.

05 957872 - 1
ATO DA GERENTE DE RECURSOS HUMANOS – 

MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS
Torna sem efeito a publicação do “Minas Gerais” de 26 de abril 
de 2017, referente ao AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO da servidora Margaret 
Maria da Silva, MASP 1072129-8, pertencente ao cargo de Auxiliar 
de Seguridade Social, Nível III, Grau N.

05 958209 - 1

ATOS DO PRESIDENTE 
– HUGO VOCURCA TEIXEIRA

DISPENSA, nos termos da Lei nº 20.586/12 e Decreto 46.128/13, 
Vanessa Almeida de Oliveira,Masp 1307607-0, do cargo de provi-
mento em comissão DAI-AS, ASMP13, a partir de 22/02/2017.
DESIGNA, nos termos da Lei nº 20.586 de 27/12/2012 e Decreto nº 
46.128/13, Celina Nogueira de Lima, CPF 066.936.436-39, para o 
cargo de provimento em comissão DAI-AS, ASMP13.

04 957393 - 1
ATOS DO GERENTE DE RECURSOS HUMANOS – MARIA 
DAS DORES MENDES DOS SANTOS
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art. 113 do 
ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, aos ser-
vidores: Masp 1072525-7, Enise Maria Rabelo Gonçalves, a partir 
de 09/04/2017; Masp 1072142-1, Itibere Pessoa da Costa, a partir 
de 05/04/2017; Masp 1072194-2, Leonardo Correa Batista Vieira, 
a partir de 06/04/2017.

cleberson
Realce


